Primo & fecundo die, dum pulfus plenus & durus fuit, repetitis vicibus debebat sanguis e vena emitti, his tamen naturæ vis non erat nimium debilitanda, fecus accefferunt convulfiones; & morbus factus est diuturnus, & anomalus.

Si dein decoctis antiphlogisticis, subacidis, nitrosis alvus leniter aperta, & fluxilis reddita est, tunc morbus cito levabatur.

Qui decocta subacida, & nitrosa ferre non potuerunt, his demulcentia, emollientia, & oleosa profuere.

Nec leve levamen sequebatur, si super toto abdomine mollissima cataplasmata sunt posita.

Enemata emollientissima ut N. 47. leni vi & apta manu ano sæpius injecta multum quoque juverunt.

Etenim horum ope dura & numerosa scybala prodierunt, & intestini recti vasa sunt emolita & apta reddita ad crisin suscipiendam.

Nimii vomendi conatus, dolores colici, & tenesmi, si emollientibus non cefferunt, tunc remediis paregoricis debebant mitigari, supprimi.

Tertio & quarto die vapores aquæ ebullientis ano applicati, diminuerunt dolores, & crisin reddiderunt faciliorem.

Quarto die si tubercula haimorrhoidalia appa-  
paruerunt, & si omnes dolores, & febris cessarunt, tunc fere nullis amplius medicamentis opus fuit; in sola vivendi ratione erat attendendum, ne acida, adstringentia, aut acria aromatica assumerentur.

His in casibus intra paucos dies sæpissime perfecta sequebatur curatio, & vasa turgida sponte iterum detumuerunt.

Si autem tumente haimorrhoidæ novus dolor circa anum ortus est, si tubercula valde rubra, calida, pulsantia, & tensa fuerunt, si fitis increvit, & pulsus major, fortior, ac durior factus est, tunc plerumque repetitis vicibus debebat iterum sanguis mitti, & anus cataplasmatibus probe foveri.

Decocta emollientissima cum paucis nitro hic optime conveniebant, & brevi dolores mitigati sunt, præsertim si haimorrhoidis admisit, ut talia simul enemata injicerentur.

Si adfuit ingens dolor, & tenesmus admodum molestus ac anxius, tunc opio erat utendum.

Hæc eadem remedia optime adhibebantur, dum tumores haimorrhoidales intra ani sphincterem latuerunt.

Sanguifugæ circa anum iis in casibus necessario debebant poni, in quibus ab haimorrhoidæ regurgitante fiebant caligines, vertigines, sopores, convulsiones.

Dum urina a dolore haimorrhoidali retinetur, vitanda sunt omnia fortiora diuretica, solis decoctis ex radice althææ, & glycyrrhiz

utendum est, & venter, & partes circa anum debent emollientissimis cataplasmatibus involvi, foveri.

Vidi a dato his in circumstantiis spiritu the-rebinthinæ urinam magis fuisse retentam, intumuisse ventrem, ortum esse enormem in pelvi dolorem, & ægrum tertio die post multas anxietates, & post crudeles mingendi ac alvum deponendi tenesmos obiisse.

Totum intestinum rectum, & pars vesicæ, huic adjacens, erat inflammata, aut gangræno-fa.

Molles & non dolentes haimorrhoidum tumores, si sponte non abeunt, felicissime dispelluntur unguento N. 48.

Si vero adest tenesmus, & dolor dilacerans absque ulla inflammatione, tunc præfertur unguentum N. 49.

### *Morbilli.*

**M**ulti pueri morbillis decubuerunt.

Curatio autem nequaquam fuit difficilis.

Decocta emollientia, expectorantia, addito stibio diaphoretico non abluto, & melle puro, vel melle pectorali, vel oxymelle simplici, aut oxymelle scillitico, &c. omni ex scopo satisfecerunt.

Morbilli, licet copiosi & densi quandoque comparuerint, nullum tamen levamen produxerunt, & omnes hi ægri debebant sputis judicari, hæc si non prodierunt, ortum est delirium, anxietas, membrorum inquietudo, sudor defatigans, & pulsus inæqualis.

A quarto die incipiendo omni vespera requirebatur sat forte paregoricum; etenim absque hoc, nox fuit inquieta, & sequenti die nullum fere sputum educebatur, & tussis erat molesta, sicca.

Verum quidam ægri continua, irrita & nimium defatigante tussi vexati sunt, & perpetuo jactitarunt membra, delirarunt, & tendines subsultu agitabantur, nullus tamen observabatur sopor, unde omni quarta, quinta, vel sexta hora uncia dimidia, vel uncia integra syrapi diacodii optimo cum effectu his data est.

Soporosis autem vesicantia erant necessaria, & maxime utilia.

Remedio stimulante interno nunquam opus fuit.

### *Variolæ.*

Quinquaginta septem ægri tempore quatuor mensium in nosocomio variolis laborarunt.

Ple.

Plerique magno in periculo versabantur, omnes tamen evaserunt.

Admodum pauci erant, qui leves tantum nauseas, & obtusos capitis ac spinæ dorsi dolores conquesti sunt, & oculos habuerunt solito tristiores.

Hi levi febricula afficiebantur, neque magna siti vexati sunt, & tantas adhuc conservaverunt vires, ut tota die extra lectum esse poterint.

In principio quarti diei, aut sub finem tertii pauca variolarum stigmata in collo, facie, aut pectore comparuerunt, quinto die hinc inde in extremitatibus unum alterum stigma visum est.

Febris tunc omnis abfuit, & prorsus nil mali observabatur, & noctes fuerunt quietæ.

Septimo die ægri levem circa pustulas tensionem & dolorem perceperunt; febris fuit admodum mitis.

Nullus unquam in facie, aut extremis tumor observatus est; decimo aut undecimo die cœperunt pustulæ exsiccare, & pulsus fuit penitus naturalis, & rediit appetitus, & valetudo.

Hic nullo medicamento opus erat, solis tenuioribus jusculis, & simplicissimis infusis herbæ scabiosæ, veronicæ, hederæ terrestris &c.